Дело ........

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

...... 28 мая 2018 года

Курский районный суд ...... в составе:

председательствующего судьи Беловицкого Е.В.,

при секретаре Марченко Ю.Ю.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора ...... ФИО3,

подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников подсудимых ФИО7, представившей удостоверение ........ и ордер ........ от ........., Чернявского И.В., представившего удостоверение ........ и ордер ........ от ........., Голобородько Н.М., представившего удостоверение ........ и ордер ........ от .........,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Курского районного суда материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ......

ФИО5, ......

ФИО6, ......

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

установил:

ФИО4, являясь индивидуальным предпринимателем, имея преступный умысел на хранение в целях сбыта и сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности для здоровья потребителей, вступил в преступный сговор с продавцами ФИО6 и ФИО5 на совершение преступления – хранение в целях сбыта и сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, из арендуемого им хозяйственного магазина, расположенного по адресу: ......, согласно распределенным ролям, которым ФИО4 должен был приобретать у неустановленного следствием лица готовую к реализации алкогольную продукцию без марок акцизного сбора различного названием и наименованием этикеток и совместно хранить с указанными лицами в последствии, откуда ФИО5 и ФИО6 согласно отведенной им роли по согласованию ФИО4 лично должны были реализовывать алкогольную продукцию – «водку», не отвечающую требованиям безопасности для здоровья потребителей.

После чего, ФИО6, действуя согласно и отведенной ей преступной роли, ......... в период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов 18 минут, находясь в магазине, расположенном по адресу: ......, по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по ......, получила денежные средства за две стеклянные бутылки, одна из которых с этикеткой, имеющей надпись: «Талка», водка 40 %», емкостью 0,5 л, и вторая с этикеткой, имеющей надпись: «Hennessy», на общую сумму 270 рублей от гражданина ФИО1, выступающего в роли закупщика, после чего осуществила сбыт вышеуказанной алкогольной продукции из магазина, расположенного по адресу: .......

Согласно заключению эксперта ........-э от ........., представленная на исследование жидкость в одной стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л., с этикеткой «Водка Талка», с объемной долей этилового спирта 37,5%, представляет собой спиртосодержащую жидкость, не соответствующую показателям ГОСТ 32039-2013 (наличие ацетона в составе). Образец жидкости не отвечает требованиям безопасности продукции по ГОСТ. Жидкость в одной стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Hennessy very special cognac», представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 38,1% об., изготовленную на основе этилового спирта с добавлением ароматических и красящих веществ. Жидкость содержит в своем составе: ацетальдегид 0,513 мг/дм3, этилацетат 0,892 мг/дм3, ацетон 1,254мг/дм3, метанол 0,001%, изоамилол 3,486 мг/дм3.

Согласно заключению экспертов ........ от ........., установлено, что в ходе проведения химического исследования (заключение эксперта ........-э от .........) показывает следующее: жидкость в одной стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Талка», приобретенная ......... в ходе ОРМ «Проверочная закупка», представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 37,5%об. Качество спирта в исследованной жидкости не соответствует показателям ГОСТа 32039-2013 (наличие ацетона в составе), что указывает на то, что жидкости приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции.

Жидкость в одной стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Hennessy very special cognac», представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 38,1%об., изготовленную на основе этилового спирта с добавлением ароматических и красящих веществ. В состав жидкости входит: ацетальдегид 0,513 мг/дм3, этилацетат 0,892 мг/дм3, ацетон 1,254мг/дм3, метанол 0,001%, изоамилол 3,486 мг/дм3, что указывает на то, что жидкости приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции. Наличие токсичной микропримеси - ацетона, содержащейся в вышеуказанных исследованных жидкостях, в совокупности усиливает их токсическое действие и свидетельствуют о том, что данные жидкости произведены кустарным способом, не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что представляет опасность для здоровья человека. Прием даже незначительного их количества может привести к вреду здоровью различной степени тяжести, в том числе и тяжкому вреду здоровью.

После чего, ФИО5, действуя согласно и отведенной ей преступной роли, ......... в период времени с 11 часов 22 минут по 12 часов 00 минут из магазина, расположенного по адресу: ......, по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, получила денежные средства за две стеклянные бутылки, одна из которых с этикеткой, имеющей надпись: «Зеленая марка», водка 40 %», емкостью 0,5 л, и вторая с этикеткой, имеющей надпись: «Hennessy», на общую сумму 270 рублей от гражданина ФИО1, выступающего в роли закупщика, после чего осуществила сбыт вышеуказанной алкогольной продукции из магазина, расположенного по адресу: ....... 

Согласно заключению эксперта ........-э от ........., представленная на исследование жидкость в одной стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л., с этикеткой «Водка Зеленая Марка», с объемной долей этилового спирта 37,5%, представляет собой спиртосодержащую жидкость. Качество спирта в исследованной жидкости не соответствует показателям ГОСТ 32039-2013 (наличие ацетона в составе). Образец жидкости не отвечает требованиям безопасности продукции по ГОСТ. 

Жидкость в одной стеклянной бутылке с этикеткой: «Hennessy cognac», с объемной долей этилового спирта (крепость) 38,1%. Данная жидкость не соответствует показателям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим показателям, крепости, микрокомпонентному составу. Исследованная жидкость представляет собой спиртосодержащую жидкость с добавлением ароматических и красящих веществ. Качество спирта в жидкости не соответствует показателям ГОСТ 5962-2013 (завышенное содержание сивушного масла). Исследованная жидкость не отвечает требованиям безопасности продукции по ГОСТ.

Заключение экспертов ........ от ........., установлено, что в ходе проведения химической экспертизы (заключение эксперта ........-э) показывает следующее: жидкость в одной стеклянной бутылке, емкостью 0,5 л, с этикеткой: «Водка Зеленая Марка», приобретенная ......... в ходе ОРМ «Проверочная закупка» представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 37,5%об. Качество спирта в исследованной жидкости с этикеткой «Водка Зеленая Марка» не соответствует показателям ГОСТа 32039-2013 (наличие ацетона в составе), что указывает на то, что жидкость приготовлена из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции. Жидкость в одной стеклянной бутылке с этикеткой: «Hennessy cognac», не соответствует показателям ГОСТа 31732-2014 по органолептическим показателям, крепости, микрокомпонентному составу. Исследованная жидкость представляет собой спиртосодержащую жидкость, крепостью 38,1%об., изготовленную на основе этилового спирта с добавлением ароматических и красящих веществ. Качество спирта в жидкости не соответствует показателям ГОСТа 5962-2013 (завышенное содержание сивушного масла). Образец представленной жидкости не отвечает требованиям безопасности продукции по ГОСТ.

Наличие токсичной микропримеси - ацетона, содержащейся в вышеуказанных исследованных жидкостях, в совокупности усиливает их токсическое действие и свидетельствуют о том, что данные жидкости произведены кустарным способом, не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что представляет опасность для здоровья человека. Прием даже незначительного их количества может привести к вреду здоровью различной степени тяжести, в том числе и тяжкому вреду здоровью.

После чего, ФИО5, действуя согласно и отведенной ей преступной роли, ......... в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 20 минут, находясь в магазине, расположенного по адресу: ......, по предварительному сговору с ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт фальсифицированной алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками в Курском районе УФСБ России по Курскому району, получила денежные средства за две бутылки контрафактной алкогольной продукции с этикеткой, на которой имеется надпись: «Водка царская охота Gold...», объемом 0,5 литров, каждая без федеральных акцизных марок, две бутылки контрафактной алкогольной продукции с этикеткой, на которой имеется надпись: «Водка крепостью 40% премиум с Серебром...», объемом 0,5 литров, каждая без федеральных акцизных марок, одну бутылку контрафактной алкогольной продукции с этикеткой, на которой имеется надпись: «Водка Талка произведена в Сибире...», объемом 0,5 литров, без федеральных акцизных марок, две бутылки КАП с этикеткой, на которой имеется надпись: «Finskaya silver», объемом 0,5 литров, каждая без федеральных акцизных марок, две бутылки КАП с этикеткой, на которой имеется надпись: «Коньяк старый Кенигсберг...», объемом 0,5 литров, - две бутылки КАП с этикеткой, на которой имеется надпись: «Santo Stefano...», объемом 0,75 литров, одну бутылку с этикеткой, на которой имеется надпись: «Cabernet - Sauvignon, вино сухое красное...», объемом 0,7 литров, одну бутылку с этикеткой, на которой имеется надпись: «IBERIA, Киндзмараули...», объемом 0,7 литров, на общую сумму 1630 рублей от гражданина ФИО2, выступающего в роли закупщика, после чего осуществила сбыт вышеуказанной алкогольной продукции из магазина, расположенного по адресу: .......

Согласно заключению эксперта ........-э от ........., установлено, что представленные на исследование жидкости в семи стеклянных бутылках, вместимостью по 0,5 л, с этикетками: «Царская охота водка Gold» (2 бут.), крепостью 38,5 % об., «Водка с Серебром» (2 бут.), крепостью 38.5 % об., «Водка Финская серебро» (1 бут.), крепостью 37,6 % об., «Finskaya протос финская водка» (1 бут.), крепостью 37,6 % об., «Водка Талка», (1 бут.), крепостью 37,9 % об., представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие ГОСТ 12712- 2013 по органолептическим показателям (наличие осадка). Качество спирта не соответствует требованиям ГОСТ 32039- 2013 по наличию токсичного микрокомпонента (ацетона). Образцы жидкостей не отвечают требованиям безопасности продукции.

Согласно заключению экспертов ........ от ........., установлено что анализ представленной исследовательской части (Заключения эксперта ........- э от 05.03.2018г.) показал, что исследованные жидкости в семи стеклянных бутылках, вместимостью по 0.5 л. с этикетками: «Царская охота водка Gold» (2 бут.), крепостью 38.5 %. «Водка с Серебром» (2 бут.), крепостью 38.5 %. «Водка Финская серебро» (1 бут.), крепостью 37.6 %, «1 inskaya протос финская водка» (1 бут.), крепостью 37.6 %. «Водка Галка», (1 бут.), крепостью 37.9 %. представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие ГОСТ 12712-2013 по органолептическим показателям (наличие осадка), но соответствующие ГОСТ 12712-2013 по крепости.

Качество спирта не соответствует требованиям ГОСТ 32039-2013 (в жидкости присутствует летучая токсическая микропримесь - ацетон), а следовательно, данные спиртосодержащие жидкости приготовлены из спирта, не пригодного для производства ликероводочной продукции. Образцы жидкостей не отвечают требованиям безопасности продукции.

Наличие токсичной микропримеси - ацетона, содержащейся в вышеуказанных исследованных спиртосодержащих жидкостях в совокупности усиливает токсическое действие спиртосодержащих жидкостей и свидетельствует о том, что данные жидкости были произведены, нс в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что представляет опасность для здоровья человека. Прием даже незначительного их количества может привести к вреду здоровью различной степени тяжести, в том числе и тяжкого вреда здоровью.

Далее, ФИО4 совместно с ФИО5 и ФИО6, в продолжение своего преступного умысла, в целях последующего сбыта продолжали из корыстных побуждений до 11 часов 50 минут ......... хранить на территории магазина, расположенного по адресу: ......, алкогольную продукцию в виде: - одной бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Medoff honey smoothed vodka особая водка оригинальная», объем 0,5 литров, без ФСМ, одной бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Коньяк трехлетний, «три звездочки», Российский», объем 0,25 литров, ФСМ, одной бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Zero slim unique vodka», объем 0,5 литров, без ФСМ; одной бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»…», объем 0,5 литров, без ФСМ, одной бутылки темного цвета с жидкостью, на которой имеется этикетка с надписью: «Santo Stefano и д.р.», объем 0,75 литров, 4 бутылок прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «ФИО8 …», объем 0,25, без ФСМ, двух бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Hennessy», объем 0,5 литров, без ФСМ, двух бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Jack Daniel’s old №7 brand…», объем 1 литров, без ФСМ, одной бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка Царская Vodka», объем 0,5 литров, без ФСМ, одной бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка №1 объем 0,5», объем 0,5 литров, без ФСМ, одной бутылки зеленого цвета с жидкостью, на которой имеется этикетка с надписью: «Bosca anniversary», объем 0,75 литров, без ФСМ, одной бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка Талка водка произведена в Сибири зерновой спирт «Люкс» настой пшеницы на талой воде», объем 0,5 литров, без ФСМ, одной бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Российская традиционная телега водка», объем 0,5 литров, без ФСМ, одной бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка червонная «Люкс»», объем 0,5 литров, без ФСМ, одной бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Арбатская элитная», объем 0,5 литров, без ФСМ, одной бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Hennessy VSOP privilege cognac», объем 0,5 литров, без ФСМ, 18 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «водка Талка», объем 0,5 литров, без ФСМ, 17 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Bosca», объем 0,75 литров, без ФСМ, 18 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Червонная люкс», объем 0,5 литров, без ФСМ, 40 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Medoff», объем 0,5 литров, без ФСМ, 13 бутылок темного цвета жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Русское море», объем 0,75 литров, ФСМ, 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская Премиум», объем 0,5 литров, без ФСМ, 30 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка золотая серия кедровая», объем 0,5 литров, без ФСМ, 11 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «коньяк Арарат», объем 0,5 литров, с ФСМ, 22 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Финляндия», объем 0,5 литров, без ФСМ, 5 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Финская», объем 0,5 литров, без ФСМ, 29 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская охота», объем 0,5 литров, без ФСМ, 9 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Зеро», объем 0,5 литров, без ФСМ, 16 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Винный напиток Santo Stefano и д.р.», объем 0,5 литров, с ФСМ, 5 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Виски Jack Daniel’s old №7 brand…», объем 1 литр, без ФСМ, 2 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Виски Jack Daniel’s old №7 brand…», объем 0,5 литр, без ФСМ, 4 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Виски White Horse…», объем 1 литр, без ФСМ, 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Русский изумруд», объем 0,5 литр, без ФСМ, 12 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Текила Olmeca gold…», объем 1 литр, без ФСМ, 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Абсолют», объем 0,5 литр, без ФСМ, 27 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка стольная», объем 0,5 литр, без ФСМ, 13 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Русский стандарт», объем 0,5 литр, без ФСМ, 12 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Старейшина», объем 0,5 литр, с ФСМ, 23 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка хрустальная», объем 0,25 литр, без ФСМ, 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка зеленая марка», объем 0,5 литр, без ФСМ, 18 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Лезгинка», объем 0,5 литр, без ФСМ, 5 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Арбатская», объем 0,5 литр, без ФСМ, 6 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Первак», объем 0,5 литр, с ФСМ, 7 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Старый Кенинсберг», объем 0,5 литр, без ФСМ, 5 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Винтер пелос», объем 0,75 литр, без ФСМ, 7 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская», объем 0,5 литр, с ФСМ, 28 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка старая марка», объем 0,5 литр, без ФСМ, 11 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «коньяк hennesy x.o.», объем 0,5 литр, без ФСМ, 16 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка №1», объем 0,5 литр, без ФСМ, 3 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Водка Бетра», объем 1 литр, без ФСМ, 10 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Телега», объем 0,5 литр, без ФСМ, 27 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка дрова», объем 0,5 литр, без ФСМ, 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская», объем 0,5 литр, 9 бутылок темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Лыхны», объем 0,75 литр, 25 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка с Серебром», объем 0,5 литр, без ФСМ, 4 бутылки темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино прасковейское» объем 0,75 литр, 6 бутылок темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Джорджио Варлами», объем 0,75 литр, с ФСМ, 2 бутылки темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Абсны», объем 0,75 литр, с ФСМ, 1 бутылка темного с жидкостью, на которой имеется надпись: «Таршел», объем 1 литр, с ФСМ, 1 бутылка темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Армения», объем 0,75 литр, с ФСМ, 5 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Дар Ставрополья», объем 0,25 литр, с ФСМ, 3 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк КВС», объем 0,25 литр, с ФСМ, 1 бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк янтарный замок», объем 0,25 литр, с ФСМ, 3 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Hennessy VSOP privilege cognac», объем 1 литр, без ФСМ, 2 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Российский», объем 0,5 литр, с ФСМ, 2 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Океан», объем 0,5 литр, без ФСМ, 1 бутылка темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Ламбруско», объем 1 литр, с ФСМ, 1 бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Целсит», объем 0,5 литр, с ФСМ, 2 бутылки темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино клубника», объем 0,75 литр, с ФСМ, 7 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Платинум», объем 0,5 литр, с ФСМ, 3 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «водка Платинум», объем 0,7 литр, без с ФСМ, 2 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Gold 99999», объем 0,5 литр, с ФСМ, 3 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка хлебный дар», объем 0,5 литр, с ФСМ, 2 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Армениан символ», объем 0,5 литр, с ФСМ, 1 бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Шираз», объем 0,75 литр, с ФСМ, 1 бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «коньяк Чарез», объем 0,5 литр, с ФСМ, 1 бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Вардан», объем 1 литр, с ФСМ, 3 стеклянных бутылки с жидкостью коричневого цвета, без надписи, объем 0,5 литр, без ФСМ, 4 бутылки с жидкостью коричневого цвета, без надписи, объемом 5 литров, без ФСМ, 18 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Medoff honey smoothed vodka особая водка оригинальная», объем 0,5 литров, без ФСМ, 1 бутылка зеленого цвета с жидкостью, на которой имеется этикетка с надписью: «Bosca anniversary», объем 0,75 литров, без ФСМ, которые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства», а также протокола изъятия (осмотра места происшествия) проводимых сотрудниками в Курском районе УФСБ России по Ставропольскому краю была обнаружена и изъята.

Согласно заключению эксперта ........-э от ........., установлено, что жидкости, находящиеся в фигурной бутылке в виде собаки из прозрачного стекла, вместимостью 0,55 л, с этикеткой: «10 Арарат Армения», крепостью 31,5 % об., фигурной бутылке в виде собаки из прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «10 Арарат Армения», крепостью 35,0 % об., фигурной бутылке из прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, без этикетки, крепостью 35,7 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,25 л, с этикеткой: «Коньяк трехлетний «Три звездочки» Российский», крепостью 37,8 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,25 л, с этикеткой: «Российский дар Ставрополья коньяк трехлетний», крепостью 37,8 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,25 л, с этикеткой: «Коньяк пятилетний «Пять звездочек» Российский», крепостью 35,0 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «Коньяк грехлетний «Три звездочки» Российский», крепостью 35,0 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний», крепостью 37,8 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «Hennessy VSOP cognac», крепостью 36,0 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «Cognac Hennessy», крепостью 37,1 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»», крепостью 37.2 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «Арарат армянский коньяк 3 года», крепостью 36,1% об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «Старейшина коньяк пятилетний», крепостью 35,9 %об., в одной полимерной бутылке, вместимостью 5,0 л, без этикетки, крепостью 36,1 % об., не соответствуют показателям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим показателям, крепости, проверенным физико-химическим показателям, микрокомпонентному составу. Исследованные жидкости коньяком не являются, представляют собой спиртосодержащие жидкости, с добавлением ароматических и красящих веществ, изготовленные на основе этилового спирта. Качество спирта в данных жидкостях не соответствует требованиям ГОСТ 32039-2013 по наличию токсичного микрокомпонента - ацетона. Образцы жидкостей не отвечают требованиям безопасности продукции.

Жидкости в двенадцати стеклянных бутылках с этикетками: «Vodka winter Palace», крепостью 36,3 % об., «Beluga vodka», крепостью 36,1 % об., «Sky водка», крепостью 35,6 % об., «Водка Русский изумруд», крепостью 37,1 % об., «Водка Стольная особая», крепостью 37,0 % об., «Океан премиум водка», 33,3 % об., «Русский стандарт водка», крепостью 34,1 % об., «Золотая серия водка Кедровая», крепостью 34,3 % об., «Водка Червонная люкс», крепостью 35,0 % об., «Водка Телега», крепостью 37,0 % об.. «Водка Арбатская элитная», крепостью 35,8 % об., «Vodka Absolut», крепостью 34.4 %об., представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013 по крепости и органолептическим показателям.

Жидкости в двадцати двух стеклянных бутылках с этикетками: «Водка Царская золотая», крепостью 38,2 % об., «Vodka Platinum», крепостью 39,9 % об., «Старая марка березовая водка», крепостью 38,7 % об., «Водка особая Платинум клюква», крепостью 39,9 % об., «Водка Царская premium», 38,3 % об., «Gold 99999 vodka premium», крепостью 40,0 % об., «Водка Хлебный дар на пророщенном зерне», крепостью 39,8 % об., «Medoff особая водка», крепостью 37,5 % об., «Medoff люкс водка», крепостью 37.5 % об., «Водка Талка», крепостью 40,0 % об., «Водка Зеленая марка традиционная», крепостью 40,0 % об., «Водка Царская охота», крепостью 38,5 % об., «Водка Царская золотая», крепостью 38,2 % об., «Водка Финская серебро», крепостью 38.1 % об., «Первак водка особая», крепостью 40,0 % об., «Хрустальная водка», крепостью 37,5 % об., «Водка С серебром», крепостью 37,6 % об., «Водка №1», крепостью 38,2 % об., «Vodka of Finlandia», крепостью 37,7 % об., «Водка Дрова», крепостью 38.8 % об., «Zero slim vodka», крепостью 39,7 % об., «Водка Регламент», крепостью 37,7 % об., представляют собой спиртосодержащие жидкости, соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013 по крепости, но не соответствующие ГОСТ 12712-2013 по органолептическим показателям. Качество спирта в данных жидкостях не соответствует показателям ГОСТ 32039-2013 по наличию токсичного микрокомпонента — ацетона. Образцы данных жидкостей не отвечают требованиям безопасности продукции.

Согласно заключению экспертов ........ от ........., установлено, что анализ данных, полученных в ходе проведения судебно-химической экспертизы (заключение эксперта ........-э от 05-27.03.2018г.) показывает следующее: жидкости в двенадцати стеклянных бутылках с этикетками: «Vodka winter Palace», крепостью 36,3 % об., «Beluga vodka», крепостью 36,1 % об., «Sky водка», крепостью 35,6 % об., «Водка Русский изумруд», крепостью 37,1 % об., «Водка Стольная особая», крепостью 37,0 % об., «Океан премиум водка». 33,3 % об.. «Русский стандарт водка», крепостью 34,1 % об., «Золотая серия водка Кедровая», крепостью 34,3 % об.. «Водка Червонная люкс», крепостью 35,0 % об., «Водка Телега», крепостью 37,0 % об.. «Водка Арбатская элитная», крепостью 35,8 % об., «Vodka Absolut», крепостью 34.4 % об., представляют собой спиртосодержащие жидкости, не соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013 по крепости и органолептическим показателям, водкой не являются, содержат токсичную микропримесь (ацетон) и согласно ГОСТ Р 32039-2013, приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции.

Жидкости в двадцати двух стеклянных бутылках с этикетками: «Водка Царская золотая», крепостью 38,2 % об., «Vodka Platinum», крепостью 39,9 % об., «Старая марка березовая водка», крепостью 38,7 % об., «Водка особая Платинум клюква», крепостью 39,9 % об., «Водка Царская premium», 38,3 % об., «Gold 99999 vodka premium», крепостью 40,0 % об., «Водка Хлебный дар на пророщенном зерне», крепостью 39.8 % об., «Medoff особая водка», крепостью 37,5 % об., «Medoff люкс водка», крепостью 37.5 % об., «Водка Талка», крепостью 40,0 % об., «Водка Зеленая марка традиционная», крепостью 40,0 % об., «Водка Царская охота», крепостью 38.5 % об., «Водка Царская золотая», крепостью 38,2 % об., «Водка Финская серебро», крепостью 38.1 % об.. «Первак водка особая», крепостью 40,0 % об., «Хрустальная водка», крепостью 37,5 % об., «Водка С серебром», крепостью 37,6 % об., «Водка №1», крепостью 38,2 % об.. «Vodka of Tinlandia», крепостью 37,7 % об., «Водка Дрова», крепостью 38,8 % об., «Zero slim vodka», крепостью 39.7 % об.. «Водка Регламент», крепостью 37.7 % об., представляют собой спиртосодержащие жидкости, соответствующие показателям ГОСТ 12712-2013 по крепости, содержат токсичную микропримесь (ацетон) и согласно ГОСТ Р 32039-2013, приготовлены из спирта непригодного для производства ликероводочной продукции.

Жидкости, находящиеся в фигурной бутылке в виде собаки из прозрачного стекла, вместимостью 0,55 л, с этикеткой: «10 Арарат Армения», крепостью 31,5 % об., фигурной бутылке в виде собаки из прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «10 Арарат Армения», крепостью 35,0 % об., фигурной бутылке из прозрачного стекла, вместимостью 0,5 л, без этикетки, крепостью 35,7 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,25 л, с этикеткой: «Коньяк трехлетний «Три звездочки» Российский», крепостью 37,8 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,25 л, с этикеткой: «Российский дар Ставрополья коньяк трехлетний», крепостью 37.8 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0.25 л, с этикеткой: «Коньяк пятилетний «Пять звездочек» Российский», крепостью 35,0%об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «Коньяк трехлетний «Три звездочки» Российский», крепостью 35,0 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0.5 л, с этикеткой: «Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний», крепостью 37,8 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «Hennеssy VSOP cognac», крепостью 36,0 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л. с этикеткой: «Cognac Hennessy», крепостью 37.1 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0.5 л, с этикеткой: «Лезгинка российский коньяк выдержанный «КВ»», крепостью 37.2 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «Арарат армянский коньяк 3 года», крепостью 36.1 % об., в одной стеклянной бутылке, вместимостью 0,5 л, с этикеткой: «Старейшина коньяк пятилетний», крепостью 35.9 % об., в одной полимерной бутылке, вместимостью 5,0 л, без этикетки, крепостью 36,1 % об., не соответствуют показателям ГОСТ 31732-2014 по органолептическим показателям, крепости, проверенным физико-химическим показателям, микрокомпонентному составу и качеству спирта (наличие токсичного микрокомпонента - ацетона), коньяком не являются, представляют собой спиртосодержащие жидкости, с добавлением ароматических и красящих веществ, изготовленные на основе этилового спирта, непригодного для производства ликероводочной продукции, согласно ГОСТ Р 32039-2013.

Наличие токсичной микропримеси - ацетона, содержащейся в вышеуказанных исследованных жидкостях, в совокупности усиливает их токсическое действие и свидетельствуют о том, что данные жидкости произведены кустарным способом, не в заводских условиях, с нарушением технологии производства спиртных напитков, что представляет опасность для здоровья человека. Прием даже незначительного их количества может привести к вреду здоровью различной степени тяжести, в том числе и тяжкому вреду здоровью.

В судебном заседании подсудимые ФИО4, ФИО5, ФИО6 в присутствии защитников ФИО7, Чернявского И.В., Голобородько Н.М., подтвердили ранее заявленное ими ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, выразили свое согласие с предъявленным им обвинением и полностью признали свою вину в совершенном ими преступлении. Суду пояснили, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановление приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, последствия удовлетворения ходатайства им понятны.

Защитники подсудимых – адвокаты ФИО7, Чернявский И.В., Голобородько Н.М. суду пояснили, что ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства их подзащитные заявили добровольно, после проведенной консультации. Последствия удовлетворения заявленного ходатайства и пределы обжалования им разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель – помощник прокурора ...... ФИО3 не возражал относительно удовлетворения ходатайства подсудимых о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, без проведения судебного разбирательства, поскольку ходатайства подсудимыми ФИО4, ФИО5, ФИО6 заявлены добровольно, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитниками, и впоследствии подтверждены в судебном заседании.

Удостоверившись в том, что подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими добровольно и после проведения консультации с защитниками ходатайств суд, при отсутствии обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, отсутствии оснований для изменения объема обвинения, квалификации содеянного, оправдания подсудимых, в том числе и в случае отказа от обвинения государственного обвинителя, полагает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО4, ФИО5, ФИО6 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Кроме того, наказание за преступление, которое инкриминируется ФИО4, ФИО5, ФИО6 не превышает десяти лет лишения свободы.

Действия подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ - как хранение в целях сбыта и сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности для здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимым ФИО4, ФИО5, ФИО6 вида и размера наказания, суд, исходит из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные, характеризующие их личность, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи.

ФИО4, ФИО5, ФИО6 совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, в соответствии с п.п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку на стадии предварительного следствия ФИО4 подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК - полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку на стадии предварительного следствия ФИО5 подробно сообщила об обстоятельствах совершенного ею преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК является полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, поскольку на стадии предварительного следствия ФИО6 подробно сообщила об обстоятельствах совершенного ею преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК является полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО4, суд учитывает, что ФИО4 на территории ......, главой администрации муниципального образования села ...... характеризуется положительно, не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра, ранее несудим, женат, имеет малолетних детей на иждивении.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО5, суд учитывает, что ФИО5 на территории ......, главой администрации муниципального образования села ...... характеризуется положительно, не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра, ранее несудим, замужем, детей на иждивении на имеет.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО6, суд учитывает, что ФИО6 на территории ......, главой администрации муниципального образования села ...... характеризуется положительно, не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра, ранее несудим, замужем, детей на иждивении на имеет.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6, во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом установлено не было, в связи с чем, оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, в соответствии со ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, не имеется.

Сведениями о наличии у подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6 каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих привлечению их к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО4, ФИО5, ФИО6 от наказания, не имеется.

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым назначить ФИО4, ФИО5, ФИО6, наказание, не связанное с лишением свободы, поскольку полагает, что их перевоспитание возможно достичь без изоляции от общества. Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ суд считает возможным с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимых и их семей, назначить ФИО4, ФИО5, ФИО6, наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты.

Назначаемое наказание ФИО4, ФИО5, ФИО6 в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренного санкцией п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, в связи с чем, суд при назначении наказания не применяет положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах суд, руководствуясь положениями ст. 82 УПК РФ, считает, что:

алкогольная продукция 2 бутылки с прозрачной жидкостью, объемом 0,5 литра каждая, на которые нанесены художественно оформленные этикетки с надписью «Водка Талка», и коньяк «Hennessy» закупленные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ........., по адресу: ......; - 2 бутылки с прозрачной жидкостью, объемом 0,5 литра каждая, на которые нанесены художественно оформленные этикетки с надписью «Водка Зеленая Марка», и коньяк «Hennessy» закупленные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ........., по адресу: ......; алкогольная продукция, а именно две бутылки контрафактной алкогольной продукции с этикеткой, на которой имеется надпись: «Водка царская охота Gold...», объемом 0,5 литров, каждая без федеральных акцизных марок, алкогольной продукции закуплено в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......, а именно две бутылки с этикеткой, «Водка с Серебром...», объемом 0,5 литров, каждая без федеральных акцизных марок, одна бутылка с этикеткой, «Водка Талка произведена в Сибире...», объемом 0,5 литров, без федеральных акцизных марок, две бутылки КАП с этикеткой, «Finskaya silver», объемом 0,5 литров, каждая без федеральных акцизных марок, две бутылки КАП с этикеткой, «Коньяк старый Кенигсберг...», объемом 0,5 литров, - две бутылки КАП с этикеткой, «Santo Stefano...», объемом 0,75 литров, одну бутылку с этикеткой, «Cabernet - Sauvignon, вино сухое красное...», объемом 0,7 литров, одну бутылку с этикеткой, «IBERIA, Киндзмараули...», объемом 0,7 литров, - хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Кировского межрайонного следственного отдела подлежит уничтожению; 

алкогольная продукция, изъятая ......... в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ......, а именно одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Medoff honey smoothed vodka особая водка оригинальная», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Коньяк трехлетний, «три звездочки», Российский», объем 0,25 литров, ФСМ; - одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Zero slim unique vodka», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»…», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка темного цвета с жидкостью, на которой имеется этикетка с надписью: «Santo Stefano и д.р.», объем 0,75 литров, с ФСМ ........; - 4 бутылки прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «ФИО8 …», объем 0,25, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка Царская Vodka», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка №1 объем 0,5», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка зеленого цвета с жидкостью, на которой имеется этикетка с надписью: «Bosca anniversary», объем 0,75 литров, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка Талка водка произведена в Сибири зерновой спирт «Люкс» настой пшеницы на талой воде», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Российская традиционная телега водка», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одну бутылку с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка червонная «Люкс»», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одну бутылку с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Арбатская элитная», объем 0,5 литров, без ФСМ; - 18 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «водка Талка», объем 0,5 литров, без ФСМ. -17 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Bosca», объем 0,75 литров, без ФСМ. - 18 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Червонная люкс», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 40 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Medoff», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 13 бутылок темного цвета жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Русское море», объем 0,75 литров, ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская Премиум», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 30 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка золотая серия кедровая», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 11 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «коньяк Арарат», объем 0,5 литров, с ФСМ. - 22 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Финляндия», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 5 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Финская», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 29 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская охота», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 9 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Зеро», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 16 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Винный напиток Santo Stefano и д.р.», объем 0,5 литров, с ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Русский изумруд», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Абсолют», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 27 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка стольная», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 13 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Русский стандарт», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Старейшина», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 23 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка хрустальная», объем 0,25 литр, без ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка зеленая марка», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 18 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Лезгинка», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 5 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Арбатская», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 6 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Первак», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 7 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Старый Кенинсберг», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 5 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Винтер пелос», объем 0,75 литр, без ФСМ. - 7 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 28 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка старая марка», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 16 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка №1», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 3 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Водка Бетра», объем 1 литр, без ФСМ. - 10 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Телега», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 27 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка дрова», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 9 бутылок темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Лыхны», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 25 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка с Серебром», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 4 бутылки темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино прасковейское» объем 0,75 литр, с ФСМ. - 6 бутылок темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Джорджио Варлами», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 2 бутылки темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Абсны», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 1 бутылку темного с жидкостью, на которой имеется надпись: «Таршел», объем 1 литр, с ФСМ. - 1 бутылку темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Армения», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 5 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Дар Ставрополья», объем 0,25 литр, с ФСМ. - 3 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк КВС», объем 0,25 литр, с ФСМ. - 1 бутылку с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк янтарный замок», объем 0,25 литр, с ФСМ. - 3 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Hennessy VSOP privilege cognac», объем 1 литр, без ФСМ. - 2 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Российский», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 2 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Океан», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 1 бутылку темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Ламбруско», объем 1 литр, с ФСМ. - 1 бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Целсит», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 2 бутылки темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино клубника», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 7 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Платинум», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 3 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «водка Платинум», объем 0,7 литр, без с ФСМ. - 2 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Gold 99999», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 3 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка хлебный дар», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 2 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Армениан символ», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 1 бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Шираз», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 1 бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «коньяк Чарез», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 1 бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Вардан», объем 1 литр, с ФСМ. - 3 стеклянных бутылки с жидкостью коричневого цвета, без надписи, объем 0,5 литр, без ФСМ. - 4 бутылки с жидкостью коричневого цвета, без надписи, объемом 5 литров, без ФСМ. - 18 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Medoff honey smoothed vodka особая водка оригинальная», объем 0,5 литров, без ФСМ. - одна бутылка зеленого цвета с жидкостью, на которой имеется этикетка с надписью: «Bosca anniversary», объем 0,75 литров, без ФСМ, - хранящаяся на территории отдела в Курском районе УФСБ России по Ставропольскому краю, расположенного по адресу: ......, подлежит уничтожению; 

магнитный носитель в количестве 1 – го шт. (CD-R видеозапись «Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......); магнитный носитель в количестве 1 – го шт. (CD-R видеозапись «Проверочная закупка» от ......... по адресу: .......); листок бумаги с именем и номером продавца, в отношении которого проведено ОРМ «Проверочная закупка» от .........; магнитный носитель в количестве 1 – го шт. (CD-R видеозапись «Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......); - необходимо хранить при деле;

неиспользованные денежные средства, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......; неиспользованные денежные средства, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......; сдача - неиспользованные денежные средства, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......; - необходимо возвратить по принадлежности;

6 тетрадей, 10 листов формата «А4», изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ......... года», хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Кировского межрайонного следственного отдела необходимо возвратить по принадлежности;

мобильный телефон фирмы производителя «Samsung», полученный в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ......... года» возвратить законному владельцу;

мобильный телефон фирмы производителя «Apple», полученный в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ......... года» предоставить в полное распоряжение законного владельца; 

AHD видео-регистратор, полученный в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ......... года», хранящийся в камере вещественных доказательств Кировского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по СК, - необходимо возвратить по принадлежности.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки (расходы на оплату труда адвоката) подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 130 000 рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ с рассрочкой выплаты на 24 месяца по 5 416,67 рублей в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО4 на апелляционный срок оставить прежней в виде обязательства о явке.

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ с рассрочкой выплаты на 24 месяца по 4 166,67 рублей в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО5 на апелляционный срок оставить прежней в виде обязательства о явке.

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ с рассрочкой выплаты на 24 месяца по 4 166,67 рублей в месяц.

Меру процессуального принуждения ФИО6 на апелляционный срок оставить прежней в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

алкогольная продукция 2 бутылки с прозрачной жидкостью, объемом 0,5 литра каждая, на которые нанесены художественно оформленные этикетки с надписью «Водка Талка», и коньяк «Hennessy» закупленные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ........., по адресу: ......; - 2 бутылки с прозрачной жидкостью, объемом 0,5 литра каждая, на которые нанесены художественно оформленные этикетки с надписью «Водка Зеленая Марка», и коньяк «Hennessy» закупленные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ........., по адресу: ......; алкогольная продукция, а именно две бутылки контрафактной алкогольной продукции с этикеткой, на которой имеется надпись: «Водка царская охота Gold...», объемом 0,5 литров, каждая без федеральных акцизных марок, алкогольной продукции закуплено в ходе ОРМ Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......, а именно две бутылки с этикеткой, «Водка с Серебром...», объемом 0,5 литров, каждая без федеральных акцизных марок, одна бутылка с этикеткой, «Водка Талка произведена в Сибире...», объемом 0,5 литров, без федеральных акцизных марок, две бутылки КАП с этикеткой, «Finskaya silver», объемом 0,5 литров, каждая без федеральных акцизных марок, две бутылки КАП с этикеткой, «Коньяк старый Кенигсберг...», объемом 0,5 литров, - две бутылки КАП с этикеткой, «Santo Stefano...», объемом 0,75 литров, одну бутылку с этикеткой, «Cabernet - Sauvignon, вино сухое красное...», объемом 0,7 литров, одну бутылку с этикеткой, «IBERIA, Киндзмараули...», объемом 0,7 литров, - хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Кировского межрайонного следственного отдела уничтожить;

алкогольная продукция, изъятая ......... в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ......, а именно одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Medoff honey smoothed vodka особая водка оригинальная», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Коньяк трехлетний, «три звездочки», Российский», объем 0,25 литров, ФСМ; - одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Zero slim unique vodka», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ»…», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка темного цвета с жидкостью, на которой имеется этикетка с надписью: «Santo Stefano и д.р.», объем 0,75 литров, с ФСМ ........; - 4 бутылки прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «ФИО8 …», объем 0,25, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка Царская Vodka», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка №1 объем 0,5», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка зеленого цвета с жидкостью, на которой имеется этикетка с надписью: «Bosca anniversary», объем 0,75 литров, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка Талка водка произведена в Сибири зерновой спирт «Люкс» настой пшеницы на талой воде», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одна бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Российская традиционная телега водка», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одну бутылку с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Водка червонная «Люкс»», объем 0,5 литров, без ФСМ; - одну бутылку с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Арбатская элитная», объем 0,5 литров, без ФСМ; - 18 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «водка Талка», объем 0,5 литров, без ФСМ. -17 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Bosca», объем 0,75 литров, без ФСМ. - 18 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Червонная люкс», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 40 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Medoff», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 13 бутылок темного цвета жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Русское море», объем 0,75 литров, ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская Премиум», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 30 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка золотая серия кедровая», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 11 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «коньяк Арарат», объем 0,5 литров, с ФСМ. - 22 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Финляндия», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 5 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Финская», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 29 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская охота», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 9 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Зеро», объем 0,5 литров, без ФСМ. - 16 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Винный напиток Santo Stefano и д.р.», объем 0,5 литров, с ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Русский изумруд», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Абсолют», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 27 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка стольная», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 13 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Русский стандарт», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Старейшина», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 23 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка хрустальная», объем 0,25 литр, без ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка зеленая марка», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 18 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Лезгинка», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 5 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Арбатская», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 6 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Первак», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 7 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Старый Кенинсберг», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 5 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Винтер пелос», объем 0,75 литр, без ФСМ. - 7 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 28 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка старая марка», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 16 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка №1», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 3 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Водка Бетра», объем 1 литр, без ФСМ. - 10 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Телега», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 27 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка дрова», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 12 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Царская», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 9 бутылок темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Лыхны», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 25 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка с Серебром», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 4 бутылки темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино прасковейское» объем 0,75 литр, с ФСМ. - 6 бутылок темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Джорджио Варлами», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 2 бутылки темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Абсны», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 1 бутылку темного с жидкостью, на которой имеется надпись: «Таршел», объем 1 литр, с ФСМ. - 1 бутылку темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Армения», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 5 бутылок с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Дар Ставрополья», объем 0,25 литр, с ФСМ. - 3 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк КВС», объем 0,25 литр, с ФСМ. - 1 бутылку с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк янтарный замок», объем 0,25 литр, с ФСМ. - 3 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Hennessy VSOP privilege cognac», объем 1 литр, без ФСМ. - 2 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Российский», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 2 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Океан», объем 0,5 литр, без ФСМ. - 1 бутылку темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино Ламбруско», объем 1 литр, с ФСМ. - 1 бутылка с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Целсит», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 2 бутылки темного цвета с жидкостью, на которой имеется надпись: «Вино клубника», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 7 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Платинум», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 3 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «водка Платинум», объем 0,7 литр, без с ФСМ. - 2 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка Gold 99999», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 3 бутылки с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется надпись: «Водка хлебный дар», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 2 бутылки с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Армениан символ», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 1 бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Шираз», объем 0,75 литр, с ФСМ. - 1 бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «коньяк Чарез», объем 0,5 литр, с ФСМ. - 1 бутылка с жидкостью коричневого цвета, на которой имеется надпись: «Коньяк Вардан», объем 1 литр, с ФСМ. - 3 стеклянных бутылки с жидкостью коричневого цвета, без надписи, объем 0,5 литр, без ФСМ. - 4 бутылки с жидкостью коричневого цвета, без надписи, объемом 5 литров, без ФСМ. - 18 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, на которой имеется этикетка с надписью: «Medoff honey smoothed vodka особая водка оригинальная», объем 0,5 литров, без ФСМ. - одна бутылка зеленого цвета с жидкостью, на которой имеется этикетка с надписью: «Bosca anniversary», объем 0,75 литров, без ФСМ, - хранящаяся на территории отдела в Курском районе УФСБ России по Ставропольскому краю, расположенного по адресу: ......, уничтожить;

магнитный носитель (CD-R видеозапись «Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......); магнитный носитель (CD-R видеозапись «Проверочная закупка» от ......... по адресу: .......); листок бумаги с именем и номером продавца, в отношении которого проведено ОРМ «Проверочная закупка» от .........; магнитный носитель (CD-R видеозапись «Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......) - хранить при деле;

неиспользованные денежные средства, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......; неиспользованные денежные средства, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......; сдача - неиспользованные денежные средства, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ......... по адресу: ......, - возвратить по принадлежности;

6 тетрадей, 10 листов формата «А4», изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ......... года», хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Кировского межрайонного следственного отдела возвратить по принадлежности;

мобильный телефон фирмы производителя «Samsung», полученный в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ......... года» возвратить законному владельцу;

мобильный телефон фирмы производителя «Apple», полученный в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ......... года» предоставить в полное распоряжение законного владельца;

AHD видео-регистратор, полученный в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ......... года», хранящийся в камере вещественных доказательств Кировского межрайонного следственного отдела СУ СК РФ по СК, - возвратить по принадлежности.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвокатов за оказание ими юридической помощи подсудимым в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.В. Беловицкий